

正味財産増減計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	865,189	465,697	399,492
② 特定資産運用益	184,615	49,205	135,410
③ 受取入金	94,190,000	111,170,000	△16,980,000
個人会員入会金	84,960,000	102,870,000	△17,910,000
認定教育機関新規登録料	1,100,000	2,200,000	△1,100,000
CFP登録料	8,130,000	6,100,000	2,030,000
④ 受取会費	2,696,523,500	2,677,936,000	18,587,500
個人会員年会費	2,479,349,500	2,468,908,000	10,441,500
法人賛助会員年会費	19,350,000	19,500,000	△150,000
CFP会費	197,824,000	189,528,000	8,296,000
⑤ 事業収益	2,659,225,969	2,327,016,506	332,209,463
CFP試験事業収入	234,389,100	259,431,700	△25,042,600
FP技能検定事業収入	2,060,624,150	1,714,243,438	346,380,712
1級FP技能検定受検手数料	24,160,000	24,580,000	△420,000
2級FP技能検定受検手数料	1,028,648,400	825,996,900	202,651,500
3級FP技能検定受検手数料	1,002,477,000	859,179,000	143,298,000
その他収入	5,338,750	4,487,538	851,212
FP教育事業収入	225,446,869	222,246,053	3,200,816
実務研修収入	17,661,600	12,828,200	4,833,400
認定教育機関登録料	8,744,999	8,387,500	357,499
継続教育テスト料	199,040,270	201,030,353	△1,990,083
地域推進事業収入	44,528,095	28,039,472	16,488,623
地域推進収入	35,257,000	18,242,990	17,014,010
行政機関連携収入	9,271,095	9,796,482	△525,387
出版事業収入	86,223,155	94,275,643	△8,052,488
書籍販売収入	64,896,718	72,584,303	△7,687,585
版権収入	3,241,700	2,471,150	770,550
広告収入	12,695,760	13,130,040	△434,280
冊子販売収入	5,388,977	6,090,150	△701,173
会員業務事業収入	8,014,600	8,780,200	△765,600
FPフェア・イベント収入	6,853,000	7,425,000	△572,000
AFP登録審査料	1,161,600	1,355,200	△193,600
⑥ 雑収入	5,985,123	30,916,618	△24,931,495
受取利息収入	322,758	233,607	89,151
その他収入	5,662,363	6,152,152	△489,789
為替差益	2	1,696,420	△1,696,418
特定資産評価益	0	22,834,439	△22,834,439
経常収益計	5,456,974,396	5,147,554,026	309,420,370

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
(2)経常費用			
①事業費	4,729,751,949	4,564,839,876	164,912,073
CFP試験事業	251,485,652	295,994,298	△44,508,646
FP技能検定事業	1,425,266,455	1,467,459,698	△42,193,243
FP教育事業	38,636,817	44,440,755	△5,803,938
研修	4,143,957	5,052,485	△908,528
継続教育	213,982	108,324	105,658
FP実務能力向上	34,278,878	39,279,946	△5,001,068
広報事業	258,088,527	192,585,512	65,503,015
地域推進事業	437,896,159	373,380,773	64,515,386
パーソナルファイナンス教育事業	19,749,964	22,470,339	△2,720,375
出版事業	489,544,902	453,248,790	36,296,112
FPジャーナル制作	423,505,323	401,837,272	21,668,051
書籍・小冊子制作	69,838,340	70,506,445	△668,105
期首商品在庫高	46,499,898	27,404,971	19,094,927
期末商品在庫高	△50,298,659	△46,499,898	△3,798,761
他勘定振替額	△13,984,687	△10,932,320	△3,052,367
書籍販売促進費等	5,146,040	4,634,434	511,606
棚卸商品除却額	8,838,647	6,297,886	2,540,761
国際事業	75,566,354	59,775,485	15,790,869
会員業務事業	293,824,487	245,060,461	48,764,026
会員業務	124,441,853	117,300,265	7,141,588
資格更新	107,549,999	92,081,713	15,468,286
会員交流活動	8,192,828	13,799,239	△5,606,411
FPフェア・イベント	53,639,807	21,879,244	31,760,563
調査研究事業	12,450,635	9,926,692	2,523,943
事業共通費	1,427,241,997	1,400,497,073	26,744,924
職員人件費	877,823,175	880,614,821	△2,791,646
賃借料	182,948,039	183,793,912	△845,873
その他共通事業費	366,470,783	336,088,340	30,382,443

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
②管理費	326,872,979	291,063,379	35,809,600
役員報酬	36,000,000	39,600,000	△3,600,000
役員退職慰労給付費用	3,600,000	3,960,000	△360,000
職員人件費	114,100,114	107,859,600	6,240,514
賃借料	24,000,926	22,778,036	1,222,890
租税公課	22,165,342	22,062,013	103,329
支払手数料	16,838,961	16,419,874	419,087
社員総会関連費	61,447,895	47,293,193	14,154,702
その他管理費	45,243,058	31,109,663	14,133,395
貸倒引当金繰入	△118,000	△19,000	△99,000
特定資産評価損	3,594,683	0	3,594,683
経常費用計	5,056,624,928	4,855,903,255	200,721,673
当期経常増減額	400,349,468	291,650,771	108,698,697
2. 経常外増減の部			
(1)経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2)経常外費用			
固定資産等除却損	21,183,323	994,916	20,188,407
付属設備除却損	6,349,507	0	6,349,507
什器備品除却損	29,557	1	29,556
ソフトウェア除却損	14,804,259	994,915	13,809,344
経常外費用計	21,183,323	994,916	20,188,407
当期経常外増減額	△21,183,323	△994,916	△20,188,407
税引前当期一般正味財産増加額	379,166,145	290,655,855	88,510,290
法人税、住民税及び事業税	1,544,500	1,494,400	50,100
当期一般正味財産増加額	377,621,645	289,161,455	88,460,190
一般正味財産期首残高	5,781,406,260	5,492,244,805	289,161,455
一般正味財産期末残高	6,159,027,905	5,781,406,260	377,621,645
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増加額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	6,159,027,905	5,781,406,260	377,621,645